
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 278+279/Ngày 11-10-2024 

 

219 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
Số: 41/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2024 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về định hướng Kế hoạch đầu tư công 5 năm 2026-2030 thành phố Hà Nội 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 18 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 04 năm 2020 của 

Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 
Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính 

phủ quy định quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; 
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Tờ trình số 342/TTr-

UBND và Báo cáo số 351/BC-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2024 về định hướng 
kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030; Báo cáo giải trình bổ sung 
số 383/BC-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024; 

Xét Báo cáo thẩm tra số 113/BC-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của 
Ban kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận và kết 
quả biểu quyết của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân Thành phố thống nhất về định hướng, mục tiêu 
tổng quan, nguyên tắc bố trí kế hoạch vốn đầu tư công 5 năm 2026-2030 theo tờ 
trình của UBND Thành phố trình. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân Thành phố yêu cầu UBND Thành phố tiếp tục 
hoàn thiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm 2026-2030, báo cáo các bộ 
ngành, trình Chính phủ theo quy định của Luật Đầu tư công, trong đó lưu ý một 
số nội dung sau: 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 278+279/Ngày 11-10-2024 

 

220

- Báo cáo Chính phủ, các bộ ngành quan tâm, bố trí ngân sách trung ương 
cho các dự án sử dụng vốn ODA, các dự án mang tính liên vùng đã được xác 
định trong phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2045 theo Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị. 

- Rà soát, xác định cụ thể nguồn lực đầu tư giai đoạn 2026 - 2030, xây 
dựng Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 phải đảm bảo 
tuân thủ phù hợp Kế hoạch tài chính trung hạn 2026 - 2030. 

- Tiếp tục rà soát, tính toán, cân đối, xác định tổng mức vốn Kế hoạch đầu 
tư công trung hạn 5 năm 2026-2030 phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công, 
Luật Ngân sách nhà nước, Luật Thủ đô, các văn bản hướng dẫn của Trung ương 
và khả năng cân đối ngân sách của Thành phố. 

- Tiếp tục rà soát các nội dung cần thiết, cấp thiết phải quan tâm đầu tư, sắp 
xếp thứ tự ưu tiên hợp lý để làm căn cứ xác định cơ cấu vốn đầu tư trong từng 
ngành, lĩnh vực thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030 nhằm thực 
hiện và hoàn thành đầu tư các công trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công, góp 
phần hoàn thành các chỉ tiêu theo Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị về 
về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn 
đến năm 2045; Quy hoạch Thủ đô Hà Nội đang trình Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt; Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII. Xác định danh 
mục dự án, công trình trọng điểm cần ưu tiên đầu tư của Thành phố giai đoạn 
2026-2030 để tập trung chỉ đạo và cân đối nguồn lực thực hiện. 

- Xây dựng tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách 
địa phương; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách Thành 
phố bổ sung có mục tiêu cho cấp huyện gắn với phân cấp quản lý nhà nước về 
các lĩnh vực kinh tế - xã hội, phân cấp nguồn thu - nhiệm vụ chi và tỷ lệ phân 
chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2026-2030; nguyên 
tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách Thành phố hỗ trợ ngành dọc 
(bao gồm hỗ trợ kinh phí và hỗ trợ công trình). Trước hết ưu tiên đưa vào kế 
hoạch đầu tư công của Thành phố các dự án thuộc nhiệm vụ chi của Thành phố; 
các nội dung hỗ trợ ngành dọc, hỗ trợ cấp dưới chỉ xem xét khi ngân sách cấp 
Thành phố đủ khả năng cân đối và là các dự án có tác động quan trọng đến việc 
thực hiện mục tiêu của Thành phố. 

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp thực hiện đảm bảo tính khả thi và hiệu quả 
trong triển khai Kế hoạch đầu tư công trung hạn, trong đó chú ý về khai thác 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 278+279/Ngày 11-10-2024 

 

221 

nguồn lực để thực hiện các khâu đột phá trong việc xây dựng kết cấu hạ tầng 
trong giai đoạn 2026-2030. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND Thành phố tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết. 
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, 

các tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực 
hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam các cấp, Thường trực Hội 
đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các quận, huyện, thị xã tham gia 
giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ 
họp thứ 18 thông qua ngày 04 tháng 10 năm 2024./. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 

 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2025-02-20T17:07:47+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




